



平成23年2月10日

各位

株式会社T & Dホールディングス  
 (コード番号 8795 東証・大証第一部)  
 太陽生命保険株式会社  
 大同生命保険株式会社  
 T&Dフィナンシャル生命保険株式会社

**平成23年3月期第3四半期決算のお知らせ**

T & D保険グループ (T & Dホールディングス、太陽生命、大同生命、T & Dフィナンシャル生命) の平成23年3月期第3四半期 (平成22年4月1日～平成22年12月31日) の決算について、以下のとおりお知らせいたします。

**契約業績 (生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険)**

- 新契約高は、5兆2,755億円、前年同期から4.8%の増加、
- 解約失効高は、3兆4,802億円、前年同期から12.9%の減少、
- 保有契約高は、5兆8,314.3億円、前年度末から1.1%の増加となりました。

**損益関係 (T & Dホールディングス連結)**

- 経常収益は、1兆5,352億円、前年同期から9.6%の減少、  
 うち保険料等収入は、1兆812億円、前年同期から20.3%の減少となりました。
- 経常利益は、907億円、前年同期から27.7%の増加となりました。
- 四半期純利益は、314億円、前年同期から25.6%の増加となりました。

**通期業績予想 (T & Dホールディングス連結)**

- 通期業績予想の修正はありません。

以上

**【お問合せ先】**

株式会社T & Dホールディングス	広報部	松尾	TEL 03-3434-9181
太陽生命保険株式会社	広報課	木村	TEL 03-3434-5257
大同生命保険株式会社	広報課	前田	TEL 03-3434-9190
T & Dフィナンシャル生命保険株式会社	広報課	進藤	TEL 03-3434-8840

[契約業績（個人保険・個人年金保険）]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
新契約高	52,755	2,412 増 (4.8%増)	24,357	3,820 増 (18.6%増)	28,258	537 増 (1.9%増)	139	1,945 減 (93.3%減)
解約失効高 (解約失効率)	34,802	5,158 減 (12.9%減)	8,480 (4.68%)	12 減 (0.1%減) (0.21ポイント低下)	25,551 (6.85%)	5,079 減 (16.6%減) (1.08ポイント低下)	770 (3.37%)	66 減 (7.9%減) (0.58ポイント低下)
新契約年換算保険料	819	572 減 (41.1%減)	315	7 増 (2.4%増)	494	197 減 (28.6%減)	9	381 減 (97.6%減)
うち医療保障・ 生前給付保障等	85	8 減 (9.4%減)	58	15 減 (20.6%減)	26	6 増 (30.6%増)	—	— (—)

(注) 1. 新契約高には転換による純増加高を含んでおります。  
2. 解約失効率は、年換算しておりません。

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減
保有契約高	583,143	6,143 増 (1.1%増)	193,111	11,920 増 (6.6%増)	368,703	4,209 減 (1.1%減)	21,328	1,567 減 (6.8%減)
保有契約年換算保険料	14,925	416 減 (2.7%減)	5,984	33 減 (0.6%減)	7,160	331 減 (4.4%減)	1,779	51 減 (2.8%減)
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,636	22 減 (1.3%減)	1,091	6 減 (0.6%減)	497	12 減 (2.4%減)	46	3 減 (7.4%減)

[損益関係]

(単位：億円)

	T&Dホールディングス連結		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
経常収益	15,352	1,627 減 (9.6%減)	6,898	333 減 (4.6%減)	7,435	659 減 (8.1%減)	893	2,195 減 (71.1%減)
うち保険料等収入	10,812	2,752 減 (20.3%減)	5,177	220 減 (4.1%減)	5,363	515 減 (8.8%減)	267	2,018 減 (88.3%減)
うち資産運用収益	2,348	521 減 (18.2%減)	1,295	12 増 (0.9%増)	1,023	157 増 (18.2%増)	118	619 減 (83.9%減)
うちその他経常収益	2,191	1,646 増 (301.9%増)	425	125 減 (22.8%減)	1,049	301 減 (22.3%減)	507	441 増 (676.7%増)
経常費用	14,445	1,824 減 (11.2%減)	6,487	355 減 (5.2%減)	6,920	790 減 (10.3%減)	937	2,215 減 (70.3%減)
うち保険金等支払金	11,579	967 減 (7.7%減)	5,280	298 減 (5.4%減)	5,646	778 減 (12.1%減)	651	109 増 (20.1%増)
うち資産運用費用	834	50 減 (5.7%減)	302	6 減 (2.1%減)	394	49 増 (14.5%増)	211	9 減 (4.1%減)
経常利益（△損失）	907	196 増 (27.7%増)	411	22 増 (5.7%増)	515	131 増 (34.2%増)	△44	20 増 (31.3%減)
特別利益	9	4 増 (77.8%増)	1	2 減 (62.2%減)	0	0 増 (262.0%増)	0	0 減 (99.1%減)
特別損失	205	81 増 (66.3%増)	102	4 減 (3.8%減)	93	78 増 (510.2%増)	0	0 増 (3,931.4%増)
契約者配当準備金繰入額 (△戻入額)	209	3 増 (1.8%増)	109	9 増 (10.0%増)	100	6 減 (5.9%減)	△0	0 増 (5.9%減)
税引前四半期純利益 (損失△)	502	115 増 (30.0%増)	201	14 増 (7.6%増)	322	59 増 (22.8%増)	△44	19 増 (30.5%減)
法人税等合計	186	51 増 (38.4%増)	52	6 増 (15.2%増)	135	31 増 (30.3%増)	△12	6 増 (35.9%減)
四半期純利益（△損失）	314	64 増 (25.6%増)	149	7 増 (5.1%増)	187	28 増 (17.9%増)	△32	12 増 (28.2%減)
(参考) 資産運用関係収支 (一般勘定)	1,731	503 増 (41.0%増)	995	26 増 (2.8%増)	643	164 増 (34.4%増)	108	298 増 (—)

(注) 1. T&Dホールディングス連結の数値については、生命保険会社3社の単純合算とは必ずしも一致いたしません。  
2. 保険料等収入の3社単純合算は10,808億円（前年同期比20.3%減）です。

[その他の指標等]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比	当第3四半期累計	前年同期比
基礎利益	816	146 減 (15.2%減)	366	26 増 (7.8%増)	513	81 増 (19.0%増)	△64	254 減 (一)
逆ざや額	297	189 減	89	43 減	182	144 減	24	1 減

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減	当第3四半期末	前年度末 比較増減
ソルベンシー・マージン比率			1,237.6%	213.8ポイント上昇	1,182.9%	62.3ポイント上昇	628.5%	17.5ポイント低下
実質純資産	12,383	1,035 増	5,229	891 増	6,196	91 増	956	51 増
有価証券差損益(一般勘定)	3,077	788 増	1,995	748 増	998	12 減	82	51 増
うち公社債	1,885	1,081 増	1,140	746 増	663	283 増	81	51 増
うち株式	1,303	185 減	903	24 減	399	160 減	—	—
うち外国証券	△120	5 減	△110	18 減	△10	13 増	—	—
うちその他の証券	△109	203 減	3	0 増	△113	203 減	0	0 減
うち金銭の信託	△4	7 減	—	—	△4	7 減	—	—
うち買入金銭債権	122	108 増	58	45 増	63	62 増	—	—
土地等の差損益	291	3 増	87	1 増	204	1 増	—	—

(注) 1. 有価証券差損益については、有価証券のうち時価のあるものを記載しております。

2. 土地等の差損益については、原則として鑑定評価額(重要性の低い物件等については公示価格等)をもとに算出しております。

3. E E V 計算上の修正純資産は、グループが 9,274 億円(前年度末比 927 億円増)、太陽生命が 4,254 億円(同 699 億円増)、大同生命が 4,382 億円(同 187 億円増)、T&Dフィナンシャル生命が 637 億円(同 40 億円増)です。

**[平成23年3月期通期業績予想]**

平成22年5月19日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

**OT&Dホールディングス連結**

(単位：億円)

	平成22年3月期実績	平成23年3月期予想	増減
経常収益	23,489	20,300	3,189 減 (13.6%減)
経常利益	805	1,030	224 増 (27.8%増)
当期純利益	242	330	87 増 (35.8%増)

- (注) 1. 平成22年5月19日公表の通期業績予想を再掲しております。  
2. 1株当たり年間配当金予想は45円です。

なお、上記の前提となる生命保険会社3社(単体)の平成23年3月期の通期業績予想は次のとおりです。

(単位：億円)

	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
経常収益	8,600 (646 減) (7.0%減)	10,400 (1,381 減) (11.7%減)	1,400 (2,860 減) (67.1%減)
経常利益(△損失)	490 (41 増) (9.3%増)	530 (38 増) (7.8%増)	△70 (72 増) (51.0%減)
当期純利益(△損失)	150 (4 増) (3.3%増)	180 (22 減) (11.3%減)	△50 (53 増) (51.7%減)

- (注) 1. 平成22年11月18日公表の生命保険会社3社(単体)通期業績予想を再掲しております。  
2. 括弧内は平成22年3月期からの増減額・率です。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記業績予想と大きく異なることがあります。

以 上

(参考) 生命保険会社3社の平成23年3月期通期見通し

(単位：億円)

	3社合算	太陽生命	大同生命	T&Dフィナンシャル生命
基礎利益	1,030 (280 減) (21.4%減)	550 (40 増) (7.9%増)	590 (3 増) (0.6%増)	△110 (324 減) (-)
保険料等収入	15,100 (3,880 減) (20.4%減)	7,200 (63 増) (0.9%増)	7,300 (1,309 減) (15.2%減)	600 (2,634 減) (81.5%減)
逆ざや額	380 (197 減) (34.2%減)	70 (56 減) (44.4%減)	280 (136 減) (32.8%減)	30 (4 減) (13.5%減)
新契約高	61,800 (1,499 減) (2.4%減)	25,400 (989 増) (4.1%増)	36,000 (77 増) (0.2%増)	400 (2,566 減) (86.5%減)
保有契約高	570,500 (6,500 減) (1.1%減)	190,000 (8,809 増) (4.9%増)	359,700 (13,213 減) (3.5%減)	20,800 (2,095 減) (9.2%減)
解約失効率 (%)		6.9 (0.5ポイント上昇)	10.3 (0.3ポイント上昇)	4.7 (0.7ポイント低下)

- (注) 1. 平成22年11月18日公表の通期見通しを再掲しております。  
 2. 括弧内は平成22年3月期からの増減額・率です。  
 3. 新契約高、保有契約高および解約失効率は、個人保険と個人年金保険の合計です。  
 また、新契約高には転換による純増加高を含みます。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記見通しと大きく異なることがあります。